quasi = as if: especially in an accusation, and then with Subjunctive, 'non quasi non habuerimus potestatem' II Thess. 3. 9; 'non quasi nos dilexerimus Deum' I Joh. 4. 10, cf. Act. 3. 12; 'diffamatus est . . . quasi dissipasset bona ipsius' Lk. 16. 1; also (adverbially) without a Verb, as 'ecce Adam quasi unus ex nobis factus est' Gen. 3. 22, cf. Jer. 6. 9.

quin occurs only in the Old Testament, and there chiefly in the phrase 'quin potius' (so Lev. 7. 18 etc.), but also 'quin et', Ezek. 21. 17, and 'quin imo' I Sam. (I Reg.) 20. 3, Jer. 8. 12 (with negative); but note use with the Subjunctive, 'nullus te prohibere potuit quin . . . sepelias' Gen. 23. 6; 'nec distulit . . . quin . . . expleret' 34. 19 etc.

quoad usque = until.

(i) Indicative of past event: 'quoad usque surrexit alius rex' Act. 7. 18, cf. I Mac. 14. 10; otherwise

(ii) Subjunctive: as 'quoad usque redderet uniuersum debitum' Mt. 18. 34; 'quoad usque iustitia conuertatur in iudicium' Ps. 94 (93). 15 etc.

quod: 'non quod' with Subjunctive, 'non quod exciderit uerbum Dei' Rom. 9. 6, cf. II Cor. 3. 5, Phil. 3. 12.

quominus: 'nihil subtraxerim utilium quominus adnuntia-rem' Act. 20. 20; 'si quominus' = if not, Joh. 14. 2, Apoc. 2. 16.

tamquam = as, as if: 'tamquam sit Deus' II Thess. 2. 4; 'tamquam si nutrix foueat filios suos' I Thess. 2. 7, cf. I Cor. 9. 21.

ut with negative: 'ut ne quis glorietur' Eph. 2. 9; 'ut non dicam' (= to say nothing of) Philem. 19, cf. II Cor. 9. 4; 'tantum ut' = only that; 'tantum ut qui tenet nunc teneat' II Thess. 2. 7.

utinam always with Subjunctive.

utrumnam = whether: 'consuluerunt post haec Dominum utrumnam uenturus esset illuc' I Sam. (I Reg.) 10. 22.¹

ubi with Indicative = when: 'ubi uenit plenitudo temporis (ὅτε)' Gal. 4. 4.

§ 144. Instances of Subjunctive in place of the more usual Indicative.

antequam and *priusquam*: invariably constructed with Subjunctive in both Present and Past tenses; 'omne uirgultum agri antequam oriretur in terra, omnemque herbam regionis priusquam germinaret' Gen. 2. 5, cf. 13. 10, 36. 31; 'priusquam te Philippus uocaret' Joh. 1. 48, cf. 8. 58.

eo quod = because: 'eo quod nudus essem' Gen. 3. 10, cf. II Kgs. (IV Reg.) 17. 26; 'eo quod non cognoueris' Lk.

¹ At the end of the verse note the addition 'absconditus est domi' where the *domi* is without support from either Hebr. or LXX.

19. 44. So *quod* = that: 'scitis quod docuerim uos' Dt. 4. 5; but also with Indicative, 'scietis quod ego sum Dominus Deus uester' Ex. 6. 7, see above, § 134.